
 

Città di Asola 

Provincia di Mantova 

 
    Piazza XX Settembre 1 - Asola - CAP 46041 - Tel. (0376) 733011 -Telefax (0376) 710415 

Cod. Fisc. 81000370205 - Part. IVA 00158460204 
web: www.comune.asola.mn.it  PeC: comuneasola@legalmail.it 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 81 del 19-05-2021 
 

 
ORIGINALE 

 

N°81 
Reg. delib. 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO ISTITUZIONE E NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE 
PER IL PAESAGGIO 

 
Oggi  diciannove del mese di maggio dell'anno  duemilaventuno alle ore 18:00, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

Busi Giordano Sindaco P 

Carminati Luciano Ass. LL.PP-ED.PRIV. P 

Antonioli Cecilia Ass.CULTURA P 

Orsini Nicolo' Ass.SUAP-URP P 

Moretti Ambra Ass. 
SERV.CITTADINO 

P 

TOZZO MASSIMO Ass. BILANCIO P 

 

     6    0 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE  Zirelli Roberta. 
 
Il Dott. Busi Giordano nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL Sindaco 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

http://www.comune.asola.mn.it/
mailto:morena.fracassi@comune.asola.mn.it


 Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 81 del 19-05-2021 

 

 

OGGETTO ISTITUZIONE E NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE 
PER IL PAESAGGIO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERA: 

 
AREA SERVIZIO S.U.E., URBANISTICA E STRUTTURE  

 
 
 RICHIAMATA la D.C.C. n.35 del 21.12.2020 con cui Il Consiglio Comunale ha approvato il 
“Regolamento per la Commissione per il Paesaggio” in cui sono esplicitati i criteri e gli indirizzi per 
la modalità di presentazione, selezione e valutazione dei curricula dei candidati a membro della 
Commissione per il Paesaggio; 
 
PREMESSO che l’art. 4 del Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione per il 
Paesaggio prevede che la Commissione sia composta da cinque soggetti esterni all’ente, aventi 
particolare, pluriennale e qualificata esperienza nella tutela paesaggistico-ambientale; 
 
CONSIDERATO che il Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione per il 
Paesaggio prevede che la Giunta Comunale nomini con proprio atto la Commissione, dopo aver 
espletato le procedure di selezione ad evidenza pubblica e sulla base della proposta di graduatoria 
formulata dalla Commissione Tecnica Esaminatrice, individuando sia i membri effettivi, che i tre 
membri supplenti secondo una lista cui attingere in ordine di preferenza in caso di rinuncia, 
decadenza o revoca del mandato di uno o più membri effettivi ed infine designandone Presidente e 
Vicepresidente; 
 
TENUTO CONTO della valutazione dei curricula effettuata dalla Commissione Tecnica 
Esaminatrice e della conseguente proposta di nomina formulata sulla base della graduatoria 
redatta per ogni profilo previsto dal bando di selezione pubblica; 
 
ATTESO che la Commissione per il Paesaggio, a norma del regolamento approvato, è operativa 
dal momento della nomina dei componenti; 
 
VISTI:  
- il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”, che sancisce 
l’obbligo per le regioni di promuovere l’istituzione delle Commissioni per il Paesaggio di supporto ai 
soggetti cui sono delegate le competenze in materia di autorizzazione paesaggistica;  
- l’articolo 80 della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il governo del territorio”, che 
assegna ai Comuni le funzioni amministrative per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica e per 
l’irrogazione delle sanzioni previste dal D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 in materia di beni 
paesaggistici;  
- l’art. 81 della medesima Legge Regionale 12/2005, che impone agli enti locali, titolari di funzioni 
amministrative riguardanti l’autorizzazione paesaggistica e l’irrogazione delle relative sanzioni, di 
istituire e disciplinare la Commissione per il Paesaggio;  
- la D.G.R. n. 9/2727 del 22.12.2012, con la quale la Regione Lombardia ha approvato criteri e 
procedure per l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di tutela dei beni paesaggistici; 
- la D.G.R, n. XI/4348 del 22.02.2021, con la quale la Giunta Regionale ha approvato i criteri pel la 
nomina dei componenti delle commissioni per il paesaggio e per la verifica della sussistenza dei 
requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per l’esercizio delle funzioni 
paesaggistiche (art. 146, co. 6 del D.Lgs 42/2004) e sostituzione delle D.G.R VIII/7977 del 
06.08.2008, D.G.R. VIII78139 del 01.10.2008 e D.G.R. VIII/8952 del 11.02.2009; 
 



 Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 81 del 19-05-2021 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’area Urbanistica in ordine alla regolarità 
tecnica, dando atto che il parere di regolarità contabile non è richiesto in assenza di impegno di 
spesa e/o di accertamento di entrata; 
 
RITENUTO di provvedere in tal senso; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) DI APPROVARE quanto espresso in premessa e di ritenerlo parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 
2) DI ISTITUIRE la Commissione per il Paesaggio ai sensi dell’art. 5, co. 1 del Regolamento per 

l’Istituzione e la disciplina della Commissione per il Paesaggio; 
 

3) DI NOMINARE quali membri effettivi della Commissione per il Paesaggio: 
 

Arch. NEGRISOLI ANDREA quale membro esperto con competenze in Storia dell’Arte e 
dell’Architettura (profilo professionale n. 1) 
Arch. CAMOZZI ALESSANDRO quale membro esperto con competenze in progettazione 
urbanistica e pianificazione territoriale (profilo professionale n. 2) 
Ing. PREDARI LUCIA quale membro esperto con competenze in restauro, recupero e 
riuso dei beni architettonici e culturali (profilo professionale n. 3) 
Arch. PREDAROLI CHIARA quale membro esperto con competenze in progettazione 
architettonica, bioedilizia ed energie rinnovabili (profilo professionale n. 4) 
Dott. LEONI CLAUDIO quale membro esperto con competenze in materia di tutela 
dell’ambiente e del paesaggio (profilo professionale n. 5) 

 
4) DI DESIGNARE l’arch. NEGRISOLI ANDREA e il Dott. LEONI CLAUDIO, rispettivamente quali 

Presidente e Vicepresidente della Commissione per il Paesaggio; 
 
5) DI NOMINARE quali membri supplenti della Commissione per il Paesaggio:  

Arch. RUBES LAURA 
Arch. GORNI CRISTIAN 
Arch. COZZANI DONATA 

 

************************ 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Con voti unanimi, favorevoli, legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 
1. DI approvare la sopraestesa proposta di delibera. 

 
 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, 
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 
 



 Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 81 del 19-05-2021 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 88 del 14-
05-2021 ed allegati alla presente deliberazione. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 Città di Asola 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 81 del 19-05-2021 

 

 

OGGETTO ISTITUZIONE E NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE 
PER IL PAESAGGIO 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

REGGENTE 
Dott. Busi Giordano  Zirelli Roberta 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


